Hæc eadem fregit, excussit, debilitavit.
 Hoste, notho, morbis, horrea, tecta, gregem.
 Accessit dampnis novus ille gravisque tyrannus,
 Quo Cenomannorum consule jus perit.
 Cujus avos puduit sceleris gemisse patronum,
 Fortunæque parem nobilitate dolis.
 Ille pudor patriæ me non impune tuentem
 Justitiæ leges expulit a patria:
 Inde ratem scando, vitam committo procellis,
 Vela tument gemina, cimba jvatur ope.
 Portus erat longe cum ventus fortior æstum
 Novit, et in tumulos Auster aravit aquas.
 Crescit hyems, agit aura ratem, furit unda deliseens,
 Imbre madet velum, nox tegit atra diem.
 Desperare jubent venti, mare, turbine, fluctu,
 Occursu rupes, ignibus ipse polus.
 In fragilem pinum totus prope congregat iras
 Orbis, et est hostis quicquid obesse potest.
 Dum sic sævit hyems, dum pallet et ipse magister,
 Dum stupet et feri piscibus esca timet,
 Ecce rapax turbo tollens ad sidera fluctus
 Impulit ad litus jam sine puppe ratem.
 Sic misere felix, quassa rate, rebus ademptis,
 Evasi ventos, æquora, saxa, Jovem.
 Ecce quid est hominis, quid jure vocare paternum,
 Qua miser ille sibi plaudere dote potest?
 Est hominis semper fluere, et tunc tempore labi,
 Est semper quadam conditione mori.
 Est hominis nudum nasci, nudumque reverti
 Ad matrem, nec opes tollere posse suas.
 Est hominis putere solum, sanienque fateri,
 Et miseris gradibus in cinerem redigi.
 Istius est hæres homo prosperitatis, et illum
 Certius hiis dominum prædia nulla manent.
 Res et honor famulantur ei, et præstantur ad horam,
 Et locuples mane vespere pauper erit.
 Nemo potest rebus jus assignare manendi,
 Quæ mutus hominum non didicere pati.
 Jus illis Deus ascripsit, statuitque teneri
 Legibus, et muti stare vel ire suo.

Ille semel simul et solus prævidit, et egit
 Cuncta, nec illa aliter vidit agitque aliter.
 Ut vidit facienda facit, regit absque dolore,
 Distinguit formis, tempore, fine, loco.
 Distinetis idem cursum metitur, et illas
 Secretis versat legibus, ipse manens.
 Ipse manens dum cuncta movet, mortalibus ægris
 Consulit, atque ubi sit spes statuenda docet.
 Si fas est credi te quicquam posse vel esse,
 O fortuna, quid es, quid potes, ipse dedit.
 Pæce tua, fortuna, loquar, blandire, minare,
 Nil tamen unde querar aut bene lætar ages.
 Ille potens, mitis, tenor et concordia rerum,
 Quicquid volt in me proferat, ejus ero.
 Musa Vionensis Guillermi sive Blesensis
 Scriptores juvenes volt, refugitque senes.

Incipit Alda.

Dum parit Alda perit ; Ulfus pro conjuge natam
 Diligit, atque vices in patre matris agit.
 Ne vir eam videat, aut ipsa virum, pater illam
 Claudit ; Pirrus eam nomine captus amat.
 Servus eam fallit, anus adjuvat, hunc mulierem
 Mentitum sentit clausa puella marem.
 Concipit illa, pater queritur, tandemque reperto
 Artifici fraudis fit socer, acta placent.

Versibus ut pulicis et muscæ jurgia lusi,
 Occurrit nostro mascula virgo stilo :
 Nominis accipio pro nomine significatum,
 Non potui nomen lege domare pedum.
 Venerat in linguam nuper peregrina Latinam
 Hæc de Menandri fabula rapta sinu.
 Vilis et exul erat, et rustica plebis in ore,
 Quæ fuerat comis vatis in ore sui.
 Dumque novum studium comædia quæreret illa,
 Quem vice Menandri posset habere sui ;

Me pro Menandro volui sibi reddere, longe
 Inpar proposito, materiaque minor.
 Pro fracta navi dicar simulasse epressum:
 Extra propositum musa eueurit iter.
 Exeo comœdum, fines comœdia transit
 Nostra suos, miscens non sua verba suis.
 Inveniet lasciva nimis sibi verba pudicus
 Lector; materiae, non mea culpa fuit.
 Ne matronaret meretrix in verba Sabinae,
 Sunt sua materiae reddita verba sua.

Fusus in amplexus parientis conjugis Ulfus,
 Iratos queritur in sua dampna deos.
 "Accidit hoc hominî solummodo prosperitatis,"
 Ulfus ait, "quod nil prosperitatis habet.
 Non misere miser est, cui non datur unde nocere:
 Irati possit numinis ira sui.
 Non misere miser est, cui nil concessit habendum
 Casus, cum surdo supplicet ille Jovi.
 Non misere miser est, cui nil auferre valebit,
 Quin minus ex dampno fit miser ipse suo.
 Nil felicis habet qui felix esse putatur,
 Non est quem miserum credimus esse miser.
 Ille stat, et lapsum metuit, jacet, utque resurgat
 Expectans, alter non habet unde cadat.
 Pressus in adversis jam nil timet, immo recursum
 Subversæ expectat tutior ipse rotæ.
 Hunc quem lata fovent, comes indivisa, secundis,
 Cura vigil macerat, sollicitatque timor.
 Prosperitas igitur est prosperitate carere,
 Nam venit ex sola prosperitate dolor.
 Hoc satis experior, cui fit modo summa doloris
 Quod modo summa meae prosperitatis erat.
 Alda comes, dum sospes eras, comes apta meorum
 Respectu, quamvis gaudia luctus erant.
 Alterat ecce vices fortuna, meique doloris
 Respectu, quamvis tristitia læta satis.
 Te vivente fui felix, felicior essem
 Si pariter possem te moriente mori.
 Ha! tunc fata forent pia, si magis impia facta
 Protraherent fuso stamina nostra pari.

Tunc neutri nostrum, quia tunc utrique nocerent;
 Absque dolore foret par in utroque dolor.
 Ut nos integritas unius mentis, et unus
 Spiritus univit, auferat una dies.
 Quo sine me, pars magna mei, mea flamma, recedis?
 An sine te vivam pars ego magna tui?"
 Imbre suo pietas profuderat ora loquentis,
 Solatur lacrimas talibus Alda viri:
 "Cur ita, fide comes, in mollitiem mulieris
 Lapsus es, ut lacrimis diffiteare virum?
 Dat tuus in nostro dolor incrementa dolore,
 Plus quantiunt lacrimæ viscera nostra tuæ.
 A lacrimis desiste precor, suspiria elaudas,
 Non gemitu aut lacrimis sum revocanda tuis.
 Siqua tibi pietas, siqua est compassio nostri,
 Siquid habet veri noster amoris amor,
 Quas moriens et amans extremas fundo, benigno
 Effectu, studeas exhilarare preces.
 Artificem recolas te materiamque doloris
 Istius, et moveat te meus iste dolor.
 Nec moveat tamen, ut doceas tam molliter; immo
 Ne tuus huius precibus possit adesse favor.
 Sic obstetricis probat experientia nostræ,
 Filia nascetur me moriente tibi.
 Dii sensere suum crimen fore, dissociari
 Tales, quos unus jungit et unit amor.
 Ergo satis faciunt nobis, culpamque fatentes,
 Dampna tibi pensant restituantque tua.
 Fatorum invidia tua si tibi tollitur Alda,
 Aut par aut melior redditur Alda tibi.
 Dii bene qui tibi me communi in prole reservant,
 Inque mea moriens stirpe superstes ero.
 Pullulat in plantam nostræ præmortua vitæ
 Radix, in fœtu multiplicanda suo.
 Ulfè, meum melius aliam renovatur in Aldam
 Esse, meosque sibi mutuatur illa dies.
 Transeo, non morior, alios transfundor in artus,
 Sumptos de nostro corpore deque tuo.
 Pars erit ista tui; prius in patre, de patre fluxit
 In matrem, informis massa, globusque rudis.
 Est pariter nostra, pariter vivemus in illa,
 Et per eam potero gratior esse tibi.